
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 

 
DELIBERAZIONE N. 06 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 

 

 

 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato. Analisi del Servizio Associato. 
 

 
 
L’anno DUEMILANOVE il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 20,30 

nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
SALVO    GIUSEPPE      Sindaco     X       
VICENZI   MARZIA   Consigliere     X       
DEAGOSTINI   MARCO            “      X       
MOZZATO   MASSIMO            “      X       
GAVINELLI   LORELLA             “      X       
PERETTI   SABRINA            “      X       
BERMANI    LORETTA            “      X       
MAGNI    ROBERTO            “      X       
PROVERBIO   UGO             “      X       
SELLA    ALESSANDRO             “      X          
VERONESI   LUIGI             “      X       
CASTELLANI   PAOLO PIETRO           “            X 
BERRA   MARCO            “      X       
 
              Totali            12      1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Gianni LESSONA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe SALVO, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato. Analisi del Servizio Associato. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che  la riforma del Servizio Idrico Integrato ha comportato un nuovo 

modello gestionale basato sul concetto di Ambito Territoriale 
Ottimale (ATO), dove un Gestore Unico d’Ambito (GUA) attraverso le 

varie unità operative (SOT) avrebbero dovuto garantire economicità 
ed efficienza ad un unico impianto gestionale che coordinasse la 
distribuzione potabile, la fognatura e la depurazione; 

 
 che sino alla nuova configurazione del citato modello i servizi di cui 

sopra erano garantiti “in economia” dalle Amministrazioni Comunali; 
 
 che la gestione “in economia” tecnicamente significa attraverso i 

dipendenti del Comune: gli aspetti amministrativi in capo dell’Ufficio 
Tecnico, quelli fiscali da parte dell’Ufficio Tributi e quelli operativi 

grazie agli operai comunali; 
 

 che la nuova gestione “ottimale” avrebbe dovuto assicurare tariffe più 
equilibrate, maggior professionalità a livello operativo per risorse 
umane ed apparecchiature, vantaggi generali per il cittadino-utente 

in termini di servizio, più tempestivo e meno gravoso per il 
soddisfacimento delle varie necessità; 

 
 che a distanza di un anno e mezzo dall’attivazione del servizio sono 

emerse innumerevoli istanze rivolte ad analizzare se gli obiettivi 

prefissati siano stati raggiunti; 
 

 che tale iniziativa è stata sollecitata sia da pulsioni interne 
all’amministrazione, che in senso più generalizzato dall’utenza; 

 

 che l’analisi del caso ha portato a questi macro-risultati che impongono 
l’adozione di provvedimenti concreti ed urgenti a riguardo: 

 
1. Tariffe: in senso lato le tariffe medie sono RADDOPPIATE. Nello 

specifico non è stata operata alcuna forma di perequazione tra 

quei Comuni con una rete degradata e bisognosa di rifacimento 
pressoché totale, rispetto ad altri, quali Vicolungo dove le reti, 

nuove o quasi, non abbisognavano di interventi, risultando così 
fortemente penalizzato nel rapporto costi-benefici del nuovo 
impianto tariffario; 

2. Costi di allacciamento: TRIPLICATI rispetto alla gestione 
comunale; 

3. Tempi di allacciamento: rispetto all’immediatezza della gestione 
comunale, ora per un servizio primario, solo per sopralluogo e 
preventivo ci vogliono circa 60 (sessanta) giorni; 

4. Sportello: l’utenza per accedere ai servizi dell’ATO deve recarsi a 
Novara, con enormi disagi per i cittadini anziani, e per le 

difficoltà di movimento e logistica dell’utenza nel contesto di un 
congestionato centro storico cittadino; 



 

  
Tutto ciò  premesso emerge con immediatezza l’inopportunità di proseguire in 

siffatta maniera, a danno dei cittadini e del servizio e pertanto il 
Consiglio Comunale, preso atto delle superiori risultanze intende 
porre legittimamente in essere tutte le azioni per interrompere tale 

andamento nel caso le lamentate circostanze non trovassero 
adeguato correttivo. 

Considerate peraltro le generalizzate e diffuse difficoltà a livello 
sociale ed economico che affliggono le fasce più deboli ed esposte 
della popolazione ed incide così pesantemente per ottenere un 

servizio primario ad un così basso standard prestazionale sia da 
censurare con fermezza; 

 
quindi  

 
Con voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. di prendere atto ed approvare quanto in premessa; 
 

2. di partecipare il contenuto del presente atto alla Presidenza dell’ATO e del GUA, 
nonché alla Provincia di Novara ed alla Regione Piemonte – Settore Risorse Idriche. 

 

3. di manifestare espressa e formale volontà di adire al procedimento di recessione 
da parte del Comune di Vicolungo rispetto alla gestione Unica del Servizio Idrico 

Integrato, ove le superiori carenze ed antieconomicità non trovassero tempestiva 
soluzione. 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Lessona)  ____________________ 

  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

F = favorevole 
C = contrario 

 
 

 
 



 

 
     Il Sindaco                        Il Vicesindaco                         Il Segretario Comunale 

(Giuseppe Salvo)         (Marzia Vicenzi)                            (Gianni Lessona) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
           (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

  (Lessona Dr. Gianni)     (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 
 


